EWS

EWS AG

Jahresrechnung Netz 2023/24
gemass StromVG Art. 11 & 12

EWS AG
Gotthardstrasse 6, 6438 Ibach 31. Januar 2025 1/4



EWS

EWS AG

Jahresrechnung Netz 2023/24 gemass StromVG Art. 11 & 12

Erfolgsrechnung

Ertrag aus Netznutzung
Deckungsdifferenzen

Ertrag aus Lieferungen und Leistungen
Ubriger Betriebsertrag

Interne Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Gesamtleistung

Aufwand fiir Vorliegernetze & Systemdienstleistungen

Materialaufwand / Fremdleistungen
Personalaufwand

Abgaben und Leistungen an Gemeinwesen
Foérderabgaben

Ubriger Betriebsaufwand

Abschreibungen

Betriebsaufwand

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)
Finanzergebnis

Ergebnis vor Steuern (EBT)
Ertragssteuern

Ergebnis

EWS AG
Gotthardstrasse 6, 6438 Ibach

31. Januar 2025

2023/24
TCHF

28'525
1'596
51
357
1'124
553

32'206

-11'181
-899
-4'662
-2'516

-8'031
-2'386
-29'675

2'531
20
2'551
-333

2'218

2022/23
TCHF

24'047
1'649
46
320
1'072
597

27'731

-7'678

-843
-4'605
-2'476

-7'448
-2'399
-25'449

2'282
-33
2'249
-298

1'951

2/4



EWS

EWS AG

Jahresrechnung Netz 2023/24 gemass StromVG Art. 11 & 12

Bilanz

Sachanlagen
Immaterielle Anlagen
Beteiligungen

Ubrige Finanzanlagen
Anlagevermégen

Vorrate

Forderungen aus Lieferungen & Leistungen
Ubrige kurzfristige Forderungen

Flissige Mittel

Umlaufvermoégen

Aktiven

Eigenkapital
Eigenkapital

Langfristige Verbindlichkeiten
Ruckstellungen
Langfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Ubrige Verbindlichkeiten
Kurzfristiges Fremdkapital

Passiven

EWS AG
Gotthardstrasse 6, 6438 Ibach

31. Januar 2025

30.09.2024
TCHF

41'665

41'665

382
6'984
438
827
8'631

50'296

36'591
36'591

7789
27
7'816

749
5'140
5'889

50'296

30.09.2023
TCHF

40'978

40'978

349
5'376
208
2'708
8'641

49'619

35'461
35'461

7'434
30
7'464

489
6'205
6'694

49'619

3/4



EWS

EWS AG
Jahresrechnung Netz 2023/24 gemass StromVG Art. 11 & 12

Bemerkungen

- Rechnungslegung nach IFRS (International Financial Reporting Standard).
- Das Geschéftsjahr bezieht sich auf das hydrologische Jahr (Periode Oktober bis September).

1) Die Energieversorgungsunternehmen sind verpflichtet einen Netzzuschlag (KEV) in Rechnung zu stellen
und an den staatlichen Fonds fiir die Férderung erneuerbarer Energien weiterzuleiten. Die Héhe des
Netzzuschlags ist abhangig von gesetzlichen Bestimmungen. Im Sinne der besseren Verstandlichkeit der
Rechnungslegung hat EWS entschieden, den Netzzuschlag nicht im Umsatz sowie als Aufwand unter
Forderabgaben darzustellen. Das Betriebs- und das Unternehmensergebnis bleiben durch diese Darstellung
unverandert.

Im Geschaftsjahr 2023/24 betrugen die Férderabgaben 5'472 TCHF (Geschéftsjahr 2022/23: 5'392 TCHF).

2) Davon betrugen die eintarifierten Deckungsdifferenzen 939 TCHF im GJ 2023/24 (Vorjahr 785 TCHF).

EWS AG
Gotthardstrasse 6, 6438 Ibach 31. Januar 2025

4/4



