

---

### **Jahresrechnung Netz 2023/24**

gemäss StromVG Art. 11 & 12



## EWS AG

### Jahresrechnung Netz 2023/24 gemäss StromVG Art. 11 & 12

#### Erfolgsrechnung

	2023/24 TCHF	2022/23 TCHF
Ertrag aus Netznutzung	1) 28'525	24'047
Deckungsdifferenzen	2) 1'596	1'649
Ertrag aus Lieferungen und Leistungen	51	46
Übriger Betriebsertrag	357	320
Interne Erträge	1'124	1'072
Aktivierte Eigenleistungen	553	597
<b>Gesamtleistung</b>	<b>32'206</b>	<b>27'731</b>
Aufwand für Vorliegernetze & Systemdienstleistungen	-11'181	-7'678
Materialaufwand / Fremdleistungen	-899	-843
Personalaufwand	-4'662	-4'605
Abgaben und Leistungen an Gemeinwesen	-2'516	-2'476
Förderabgaben	-	-
Übriger Betriebsaufwand	-8'031	-7'448
Abschreibungen	-2'386	-2'399
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>-29'675</b>	<b>-25'449</b>
<b>Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>	<b>2'531</b>	<b>2'282</b>
Finanzergebnis	20	-33
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>2'551</b>	<b>2'249</b>
Ertragssteuern	-333	-298
<b>Ergebnis</b>	<b>2'218</b>	<b>1'951</b>

## EWS AG

### Jahresrechnung Netz 2023/24 gemäss StromVG Art. 11 & 12

#### Bilanz

	30.09.2024 TCHF	30.09.2023 TCHF
Sachanlagen	41'665	40'978
Immaterielle Anlagen	-	-
Beteiligungen	-	-
Übrige Finanzanlagen	-	-
<b>Anlagevermögen</b>	<b>41'665</b>	<b>40'978</b>
Vorräte	382	349
Forderungen aus Lieferungen & Leistungen	6'984	5'376
Übrige kurzfristige Forderungen	438	208
Flüssige Mittel	827	2'708
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>8'631</b>	<b>8'641</b>
<b>Aktiven</b>	<b>50'296</b>	<b>49'619</b>
Eigenkapital	36'591	35'461
<b>Eigenkapital</b>	<b>36'591</b>	<b>35'461</b>
Langfristige Verbindlichkeiten	7'789	7'434
Rückstellungen	27	30
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>7'816</b>	<b>7'464</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	749	489
Übrige Verbindlichkeiten	5'140	6'205
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>5'889</b>	<b>6'694</b>
<b>Passiven</b>	<b>50'296</b>	<b>49'619</b>

## EWS AG

### Jahresrechnung Netz 2023/24 gemäss StromVG Art. 11 & 12

#### **Bemerkungen**

- 
- Rechnungslegung nach IFRS (International Financial Reporting Standard).
  - Das Geschäftsjahr bezieht sich auf das hydrologische Jahr (Periode Oktober bis September).

1) Die Energieversorgungsunternehmen sind verpflichtet einen Netzzuschlag (KEV) in Rechnung zu stellen und an den staatlichen Fonds für die Förderung erneuerbarer Energien weiterzuleiten. Die Höhe des Netzzuschlags ist abhängig von gesetzlichen Bestimmungen. Im Sinne der besseren Verständlichkeit der Rechnungslegung hat EWS entschieden, den Netzzuschlag nicht im Umsatz sowie als Aufwand unter Förderabgaben darzustellen. Das Betriebs- und das Unternehmensergebnis bleiben durch diese Darstellung unverändert.

Im Geschäftsjahr 2023/24 betragen die Förderabgaben 5'472 TCHF (Geschäftsjahr 2022/23: 5'392 TCHF).

2) Davon betragen die eintarifierten Deckungsdifferenzen 939 TCHF im GJ 2023/24 (Vorjahr 785 TCHF).